ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДИЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

от 15 августа 2022 г. № 1083-п

Об утверждении Положения об отделе по работе с Городищенским

городским поселением администрации Городищенского муниципального

района Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»

от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ, руководствуясь Уставом Городищенского

муниципального района Волгоградской области, Уставом Городищенского

городского поселения Городищенского муниципального района

Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемое Положение об отделе по работе

с Городищенским городским поселением администрации Городищенского

муниципального района Волгоградской области (прилагается).

2. Постановление администрации Городищенского муниципального

района от 16 марта 2022 г. № 339-п «Об утверждении Положения

об отделе по работе с Городищенским городского поселения»

Городищенского муниципального района Волгоградской области»

признать утратившим силу.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания

и подлежит размещению на официальном сайте администрации

Городищенского муниципального района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить

на заместителя главы Городищенского муниципального района

А.А. Торгашина.

Глава Городищенского

муниципального района                                             С.Н. Будников

 УТВЕРЖДЕНО:

постановлением администрации

Городищенского муниципального района

от 15.08.2022 г. № 1083-п

ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе по работе с Городищенским городским поселением

администрации Городищенского муниципального района

Волгоградской области

1. Общие положения

1.1. Отдел по работе с Городищенским городским поселением

администрации Городищенского муниципального района Волгоградской

области (далее - Отдел) является структурным подразделением

администрации Городищенского муниципального района Волгоградской

области (далее – администрация района) без образования юридического

лица.

1.2. Отдел создан для решения вопросов местного значения

Городищенского городского поселения, в целях исполнения

администрацией района полномочий администрации Городищенского

городского поселения и осуществления отдельных государственных

полномочий, переданных органам местного самоуправления

Городищенского городского поселения федеральными законами

и законами Волгоградской области, а также для решения вопросов

местного значения Городищенского муниципального района.

1.3. Отдел в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ,

федеральными законами, нормативно-правовыми актами Президента РФ

и Правительства РФ, нормативными и правовыми актами Волгоградской

области, Уставом Городищенского муниципального района,

муниципальными правовыми актами Городищенского муниципального

района, Уставом Городищенского городского поселения, муниципальными

правовыми актами Городищенского городского поселения и настоящим

Положением.

1.4. Отдел в пределах своей компетенции и в установленном порядке

взаимодействует с федеральными органами государственной власти,

органами государственной власти Волгоградской области, органами

местного самоуправления поселений района, другими структурными

подразделениями администрации района, общественными объединениями,

а также иными организациями и учреждениями, независимо

от организационно-правовых форм и форм собственности.

1.5. Отдел подчиняется непосредственно заместителю главы

Городищенского муниципального района Волгоградской области,

курирующему деятельность Отдела.

1.6. Финансирование расходов на содержание Отдела

осуществляется за счет средств бюджета Городищенского муниципального

района Волгоградской области. Финансирование расходов, связанных

с реализацией возложенных на Отдел полномочий, осуществляется

за счет средств бюджета Городищенского городского поселения.

2. Полномочия Отдела

2.1. Отдел в соответствии с действующим законодательством:

2.1.1.  осуществляет владение, пользование и распоряжение

имуществом, устанавливает и взимает плату за наем жилых помещений,

находящихся в муниципальной собственности Городищенского городского

поселения;

2.1.2. осуществляет полномочия по обеспечению проживающих

в Городищенском городском поселении и нуждающихся в жилых

помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями;

2.1.3. осуществляет полномочия по заключению договоров найма

жилых помещений специализированного жилищного фонда, а также иных

полномочий органов местного самоуправления в соответствии

с жилищным законодательством;

2.1.4. осуществляет полномочия по обследованию жилых помещений

инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых

проживают инвалиды, в целях их приспособления с учетом потребностей

инвалидов в рамках Постановления Правительства РФ от 09.07.2016 № 649

«О мерах по приспособлению жилых помещений и общего имущества

в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов»;

2.1.5. осуществляет полномочия по созданию условий для

предоставления транспортных услуг населению и организации

транспортного обслуживания населения в границах Городищенского

городского поселения;

2.1.6. участвует в организации деятельности по накоплению (в том

числе раздельному накоплению) и транспортированию твердых

коммунальных отходов;

2.1.7. разрабатывает правила благоустройства территории

Городищенского городского поселения, осуществляет контроль за их

исполнением, в рамках проведения муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Городищенского городского поселения

и организации работы территориальной административной комиссии

Городищенского городского поселения;

2.1.8. осуществляет содержание и контроль за технической

эксплуатацией объектов благоустройства, в том числе организовывает

работу по консервации и расконсервации фонтана на территории

Городищенского городского поселения;

2.1.9. осуществляет организацию работы по участию владельцев

объектов и лиц, владеющих земельными участками в благоустройстве

территории Городищенского городского поселения путем заключения

соглашений о благоустройстве прилегающих территорий;

2.1.10. осуществляет предоставление муниципальной услуги

по присвоению адресов объектам адресации, изменению,

аннулированию адресов, присвоению наименований элементам улично-

дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального

значения, автомобильных дорог регионального или межмуниципального

значения, местного значения муниципального района), наименований

элементам планировочной структуры в границах поселения, изменению,

аннулированию таких наименований;

2.1.11. размещает информацию о присвоенных адресах объектам

адресации в федеральной информационной адресной системе;

2.1.12. формирует дислокацию предприятий, осуществляющих свою

деятельность на территории Городищенского городского поселения

в сфере торговли, общественного питания, бытового обслуживания;

2.1.13. принимает участие в подготовке нормативных правовых

актов о проведении ярмарки, в случаях если организатором ярмарки

выступает Городищенское городское поселение;

2.1.14. осуществляет координацию деятельности по размещению

нестационарных торговых объектов на земельных участках,

государственная собственность на которые не разграничена, на территории

Городищенского городского поселения;

2.1.15. осуществляет предоставление муниципальной услуги

по признанию граждан малоимущими в целях предоставления им по

договорам социального найма жилых помещений муниципального

жилищного фонда Городищенского городского поселения;

2.1.16. осуществляет предоставление муниципальной услуги

по принятию на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых

помещениях, предоставляемых по договорам социального найма

на территории Городищенского городского поселения;

2.1.17. осуществляет предоставление муниципальной услуги

по заключению договоров социального найма жилого помещения, внесению

изменений в договор социального найма жилого помещения на территории

Городищенского городского поселения;

2.1.18. осуществляет предоставление муниципальной услуги

по согласованию создания места (площадки) накопления коммунальных

отходов и включения его в реестр на территории Городищенского

городского поселения;

2.1.19. осуществляет предоставление муниципальной услуги

по передаче в собственность граждан, занимаемых ими жилых помещений

муниципального жилищного фонда Городищенского городского поселения

в порядке приватизации;

2.1.20. осуществляет предоставление муниципальной услуги

по предоставлению порубочного билета и (или) разрешения на пересадку

зеленых насаждений на территории Городищенского городского

поселения;

2.1.21. осуществляет предоставление муниципальной услуги

по предоставлению разрешения (ордера) на земляные работы

на территории Городищенского городского поселения;

2.1.22. осуществляет подготовку технической документации для

организации работы по техническому обслуживанию сетей уличного

освещения Городищенского городского поселения, осуществляет работу

по приему заявок жителей по вопросам ремонта и технического

обслуживания сетей уличного освещения на территории Городищенского

городского поселения, направлению их  в адрес подрядной организации,

ежедневному контролю за их исполнением;

2.1.23. разрабатывает проекты муниципальных программ,

действующих на территории Городищенского городского поселения,

решений Городищенской городской Думы Волгоградской области,

постановлений и распоряжений администрации Городищенского

муниципального района, иных нормативных правовых актов по вопросам

своей компетенции;

2.1.24. участвует в работе совещательных органов (комиссий,

советов, коллегий), создаваемых администрацией Городищенского

муниципального района, по рассмотрению вопросов, входящих

в компетенцию Отдел;

2.1.25. осуществляет рассмотрение обращений организаций

и граждан по вопросам, отнесенным к компетенции Отдела, в том числе

работу в портале обратной связи (ПОС);

 2.1.26. осуществляет работу в специализированной программе

по контролю за дорожным фондом Городищенского городского поселения

(СКДФ);

2.1.27. осуществляет в соответствии с законодательством Российской

Федерации работу по комплектованию, хранению, учету

и использованию архивных документов, образующихся в процессе

деятельности Отдела;

2.1.28. представляет в установленном порядке статистическую,

финансовую и бухгалтерскую отчетность о деятельности Отдела;

2.1.29. осуществляет иные полномочия в соответствии

с действующим законодательством Российской Федерации, Волгоградской

области и правовыми актами органов местного самоуправления

Городищенского муниципального района Волгоградской области.

3. Права Отдела

3.1. Отдел в целях реализации полномочий имеет право:

3.1.1. Привлекать специалистов структурных подразделений

администрации Городищенского муниципального района к подготовке

документов по вопросам, относящимся к компетенции Отдела,

необходимых для выполнения возложенных на него задач и функций.

3.1.2. Запрашивать и получать от всех структурных подразделений

администрации Городищенского муниципального района сведения

и документы, необходимые для выполнения возложенных на Отдел задач.

3.1.3. Осуществлять иные права в соответствии с возложенными

на Отдел задачами.

4. Организация деятельности Отдела

4.1. Штатная численность Отдела устанавливается штатным

расписанием администрации района.

4.2. Отдел возглавляет начальник отдела, назначаемый

на должность и освобождаемый от должности главой Городищенского

муниципального района.

4.3. Начальник Отдела находится в непосредственном подчинении

заместителя главы Городищенского муниципального района, курирующего

деятельность Отдела, главы Городищенского муниципального района.

4.4. Начальник Отдела:

4.4.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Отдела:

- планирует работу Отдела в соответствии с планами работы

администрации района и организует выполнение планов работы Отдела;

- распределяет обязанности между специалистами Отдела;

- разрабатывает предложения по совершенствованию кадрового

обеспечения Отдела, вносит главе Городищенского муниципального

района предложения по подбору и расстановке кадров в Отделе,

о назначении на должность и освобождении от должности специалистов

Отдела;

- обеспечивает соблюдение специалистами Отдела трудовой

дисциплины и правил внутреннего распорядка администрации района;

- осуществляет контроль за исполнением специалистами Отдела их

должностных обязанностей, вносит Главе администрации района

предложения о поощрении специалистов Отдела и применении к ним мер

дисциплинарного взыскания;

- выполняет другие функции, необходимые для обеспечения

деятельности Отдела;

4.4.2. координирует взаимодействие Отдела со структурными

подразделениями администрации района, обеспечивает взаимодействие

администрации района по вопросам, относящимся

к полномочиям Отдела, с органами исполнительной власти Волгоградской

области, территориальными органами федеральных органов

государственной власти, расположенных на территории Волгоградской

области, иными государственными органами, органами местного

самоуправления муниципальных образований Волгоградской области,

иными органами и организациями;

4.4.3. вносит в установленном порядке на рассмотрение главы

Городищенского муниципального района проекты нормативных правовых

актов по вопросам, входящим в компетенцию Отдела;

4.4.4. по поручению главы Городищенского муниципального района

выступает от имени администрации района на заседаниях Городищенской

городской Думы.

4.4.5. отчитывается о результатах деятельности Отдела перед главой

Городищенского муниципального района;

4.4.6. ведет прием граждан, обеспечивает рассмотрение обращений

граждан в соответствии с действующим законодательством

4.4.7. выполняет иные обязанности в соответствии

с законодательством, муниципальными правовыми актами администрации

района, поручениями главы Городищенского муниципального района,

должностной инструкцией начальника Отдела.

4.5. Начальник Отдела несет ответственность за неисполнение или

ненадлежащее исполнение возложенных на Отдел задач и функций.

4.6. В период временного отсутствия начальника отдела (отпуск,

командировка, временная нетрудоспособность и т.п.) его обязанности

исполняет заместитель начальника отдела, если заместитель начальника

отдела также временно отсутствует (отпуск, командировка, временная

нетрудоспособность и т.п.) специалист отдела, назначенный

распоряжением главы Городищенского муниципального района.

4.7. Материально-техническое, документационное, информационное

и транспортное обеспечение деятельности Отдела по выполнению

предусмотренных настоящим Положением функций осуществляется

в установленном порядке.

4.8. Специалисты Отдела осуществляют свои функции в пределах

должностных инструкций и в соответствии с правилами внутреннего

трудового распорядка, несут дисциплинарную ответственность

в соответствии с трудовым законодательством.